РЕШЕНИЕ № 08-01-287

14 июля 2017 года                                                                                                           г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Запорожан Н.И.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля
государственного оборонного заказа, член Комиссии,

в присутствии представителей:

заказчика – МБУ «Ветеран» - <...> (по доверенности), <...> (по доверенности);

подателя жалобы – ООО «СтройРемКомплект» - <...> (по доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «СтройРемКомплект» на действия комиссии по
осуществлению закупок МБУ «Ветеран» при проведении электронного аукциона №
0351300063017000008 на проведение текущего ремонта жилого помещения,
переданного в муниципальную собственность города Новосибирска по договору
пожизненной ренты, начальная (максимальная) цена контракта 1318296 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «СтройРемКомплект» с жалобой
на действия комиссии по осуществлению закупок МБУ «Ветеран» при проведении
электронного аукциона № 0351300063017000008 на проведение текущего ремонта
жилого помещения, переданного в муниципальную собственность города
Новосибирска по договору пожизненной ренты.

ООО «СтройРемКомплект» обжалует признание заявки несоответствующей по
основаниям, указанным в протоколе подведения итогов электронного аукциона от
29.06.2017г. №0351300063017000008-3. ООО «СтройРемКомплект» полагает, что на
дату окончания подачи заявок общество являлось членом СРО.

На основании изложенного, податель жалобы просит выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На данную жалобу от заказчика поступили возражения следующего содержания.

МБУ «Ветеран» не согласно с жалобой ООО «СтройРемКомплект», в полном объеме
поддерживает основания признания заявки несоответствующей, указанные в
п р о т о к о л е подведения итогов электронного аукциона от 29.06.2017г.
№0351300063017000008-3.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 29.06.2017г.
№0351300063017000008-3 заявка ООО «СтройРемКомплект» признана
несоответствующей на основании п.2 ч.6 ст.69 ФЗ №44-ФЗ, т.к. участник не
соответствует требованиям, установленным в пп.9 п.9 аукционной документации, а
именно, представленное участником свидетельство СРО не действительно.
Согласно реестру членов саморегулируемой организации Ассоциации
«Межрегиональное отраслевое объединение работодателей – Единый
межрегиональный строительный центр» (официальный сайт http://www.емсц.рф),
данный участник исключен из членов СРО.

Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что в составе второй части
заявки ООО «СтройРемКомплект» приложена копия свидетельство СРО от
24.03.2016 г. № 01-5404479148-2016-СРО-С-233-02022011, выданная
саморегулируемой организацией Ассоциацией «Межрегиональное отраслевое
объединение работодателей - Единый межрегиональный строительный центр».

В соответствии с ч.1 ст.55.17 ГрК РФ, СРО обязана вести реестр членов СРО.
Ведение такого реестра может осуществляться в составе единого реестра членов
саморегулируемых организаций при условии размещения СРО такого реестра
членов СРО на своем сайте в сети «Интернет».

Согласно официальному сайту www.емсц.рф ООО «СтройРемКомплект» исключено
из членов СРО 02.06.2017г. Дата окончания подачи заявок на участие в данной
закупке - 23.06.2017г. 08:00ч.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России пришла
к выводу, что вторая часть заявки ООО «СтройРемКомплект» признана
несоответствующей правомерно.

При проведении внеплановой проверки на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ
данной закупки нарушений  законодательства РФ о контрактной системе не
выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СтройРемКомплект» на действия комиссии по
осуществлению закупок МБУ «Ветеран» при проведении электронного аукциона №
0351300063017000008 на проведение текущего ремонта жилого помещения,
переданного в муниципальную собственность города Новосибирска по договору
пожизненной ренты, необоснованной.